Re: Encaminha Ofício 125/2022/DSP - Requerimento48/2022
De CETESB- Agencia Ambiental De Tatuape <tatuapecetesbOsp.gov.br>

Para legislativomcamaraitaquaqueceiuba.sp.gov.br <legislativocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 27/07/202214:16

Ofício 0053.2022.CLE.PDF(--663 KB) B IT Nº 0110-2022-CLE.PDF(-907 KB)

PrezadosSenhores, boa tarde!

Em atenção ao e-mail abaixo reproduzido,e em resposta ao vosso Ofício nº 125/2022/DSP, o qual encaminha o Requerimentonº 48/2022, do VereadorEdson de Souza Moura,
seguem anexos o Ofício 053.2022.CLEe a InformaçãoTécnica nº 110.2022.CLE.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,   Bf£ AênciaAmblentado ratuapéEMI Av.celioGarcia, 2593-Pontão4-BelenainhoME ceo:o3063-000

CETESB Fone:(11)22965711 E-mail:tatuapecetesbeospgoubr recesiem O, O
De: Departamentode Serviços Parlamentares <legislativoOcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira,1 dejunho de 2022 16:31

Para: CETESB - Agencia Ambiental De Tatuape<tatuapecetesbesp.gov.br>
Assunto:Encaminha Ofício 125/2022/DSP - Requerimento48/2022

Boa tarde:

EncaminhaRequerimentonº 48/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esta Edilidade na Sessão Ordinária, realizada no dia
31 de maio do correnteano.

Att,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo
Departamentode Serviços Parlamentares

Telefones:Telefones:(11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais:225 e 211
(Simone / Valença / Elza / Marcelo)

cá COMPANHIAAMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CETESB

OF. nº 0053/2022/CLE

; '

São Paulo, 26 de julho de 2022.

Ref. Ofício nº 125/2022/DSP-Ref. Requerimento nº 48/2022 de 27.05.2022. -

(DocumentoDigital CETESB nº 055391/2022-81).

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício referenciado, encaminhamos a Vossa Senhoria a Informação Técnica nº 0110/2022/CLE, elaborada
por esta Agência Ambiental do Tatuapé, da CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, contendo as

informações pertinentes acerca das emissões das Licenças de Operação das Estações Elevatórias de Esgoto, EEE Três
Pontes e EEE, no município de Itaquaquecetuba, objeto do Requerimento nº 48/2022, de 27/05/2022, de autoria do Vereador
Edson de Souza Moura,dessa Edilidade.

Aprovetamo era h co para apresentara Vossa Senhoria os protestos de nossa estima e consideração.
Engº caO eus

Gerrente da la Ambiental o Tatuapé

CREA 100% , Reg. N%30.1604-7

     IE

ho Senhor
Vereador DAVI RIBEIRO DA SILVA
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.
Rua Vereador Jose Barbosade Araújo, nº 267 — Vila Virginia.
CEP 08579-040 - Itaquaquecetuba— SP
E-mail: davidnetoQ)camaraitaquaguecetuba.sp.gov.br

CETESB- Companhia Ambientaldo Estadode São Paulo- AgênciaAmblentaldo Tatuapé — Av. Celso Garcia, nº 2593 - CEP 03063-000- São Paulo — SP- Tel: (0xx11)

2296-6711 / 2296-6979,Fax: (0xx11)2294-6566- C.N.P.J. n.º 43.776.491/0030-04— Insc. Est. n.º 111.234.365-114— Site.:wwwcetesb.sp.gov.br

Cód: Sof1vos 11/05/2011

INFORMAÇÃO TÉCNICA

COMPANHIA AMBIENTALDO ESTADO DE SÃO PAULO Nº 0110/2022/CLE

AGÊNCIA AMBIENTALDO TATUAPÉ
Av Celso Garcia, 2593 - Belenzinho - CEP 03083-000 -São Paulo - SP Data: 25/07/2022

CNPJ. nº 43.776.491/0030-04- Insc.: Est. nº 141.234.365.114 I

— Site:we cetesbsp.gov.br |

q
Mmq Tv

INTERESSADO: E Vereador DAVI RIBEIRO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba— SP.

“ ASSUNTO: Ofício nº 125/2022/DSP- Ref. Requerimento nº 48/2022 de 27.05.2022.
é (Documento Digital CETESB nº 055391/2022-81).

Em atenção ao Oficio referenciado, que encaminhou o Requerimento nº 48/2022, de 27/05/2022, de autoria do Vereador
Edson de Souza Moura, objetivando oficiar à Agência Ambiental do Tatuapé, da CETESB - Companhia Ambiental do

Estado de São Paulo com vistas a liberação da Licença de Operação das Estações Elevatórias de Esgoto, EEE Três
Pontese EEE Itaquaquecetuba,sobre isto informamos;

'

1. Realizadavistoria no dia 18.07.2022 nas instalaçõesda EEE Três Pontes e EEE Itaquaquecetuba, localizadas na

Rua Guajiru, 140, Jardim Romano é Rua Santa Rita de Cassia, 313, Vila Japão, município de Itaquaquecetuba—

SP, respectivamente, ocasião em que foi constatado que ambas Estações Elevatórias de Esgoto (EEE)
encontravam-se parcialmente instaladas e sem ligação de energia elétrica.

2. E, conforme informado por representantes da SABESP, presentes no local, as EEE estarão em plenas condições
operacionaisno prazo de 120 (cento e vinte) dias.

3. Dessa forma, foram concedidas as Licenças de Operação à Título Precário nºs 30000860 e 30000859, válidas até
18/11/2022,em nome das Estações Elevatórias de Esgotos - EEE Três Pontes e EEE Itaquaquecetuba.

4. Ao final do prazo de validade das Licenças de Operação à Título Precário (LOTPs) acima mencionadas, esta
Companhia realizará nova vistoria ao local para avaliação das exigêcias técnicas estabelecidas para EEE Três
Pontese EEE Itaquaquecetuba.

Era o que tínhamosa informar.

0rg OB E

rie Yamamoto do Vale Quaresma

-FarmacêuticaBioquímicaa nº 12194-8 -Reg=Nº 30.4849-2
A

/ É /
EngºoLUIZ ABLOSroomcues”
Gerente da'Agência AmbientardeTatuapé

CREA:PROReg. Nº 30.1604-7

!

os ade Proa oO E o E sa eta 11